加之极端状态下可以造成标的公司的商誉减值，触发减值补偿，风险敞口增大。

（4）保护上市公司股东及中小股东权益履行的程序

为保护中小投资者的合法权益，上市公司审议本次交易的股东大会召开时，

对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司的董事、监事、高级

管理人员、单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其他中小股东的投

票情况。同时上市公司独立董事已就本次交易发表事情认可意见及独立意见，

认为本次交易符合上市公司和全体股东的利益。

4、业绩承诺净利润占交易作价的比例

本次重组的交易对价总计 106,950.00万元，业绩承诺净利润合计占交易对

价的 28.34%，预测期五年简单净利润合计占交易对价的 60.05%，本次收购的

投资回收期在 5年以上。具体比例情况如下：

单位：万元

回收年数 年度 净利润（万元） 累计占交易对价比例

1 2020年度 业绩承诺：6,090.00 5.69%

2 2021年度 业绩承诺：10,610.00 9.92%

3 2022年度 业绩承诺：13,610.00 12.73%

小计 业绩承诺：30,310.00 28.34%

4 2023年 预测期：15,653.12 42.98%

圣邦微电子（北京）股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-56

5 2024年 预测期：18,262.96 60.05%

>5 永续预测年度 永续期 -

针对该情况上市公司已在“重大风险提示”之“一、（五）业绩补偿与减

值补偿承诺的实施风险”及“重大事项提示、一、特定风险提示”进行了披露。

综上所述，本次交易业绩补偿责任承担安排合理，与锁定期限安排相匹配，

业绩承诺补偿具备可执行性，有利于保护中小股东权益。

（七）本次交易资产定价公允性

为保证本次交易的公平、公正、合法、高效，上市公司已聘请境内具有专

业资格的独立财务顾问、法律顾问、审计机构、评估机构等中介机构对本次交

易方案及全过程进行监督并出具专业意见。本次交易的标的资产定价均以独立

的具有证券业务资格的评估机构出具的评估报告的评估结果为基础，上市公司

独立董事、董事会及本次交易的独立财务顾问对标的资产定价公允性进行了分

析并发表了意见。

（八）并购重组摊薄当期每股收益的填补回报安排

1、本次交易摊薄即期回报对上市公司每股收益财务指标的影响

（1）基于上市公司备考报表的每股收益变化情况

根据上市公司未经审计 2020年上半年度财务报表，以及经致同审阅的上市

公司备考合并财务报表，本次交易完成前后上市公司的备考合并报表相关财务

指标对比情况如下：

项目

2020年 1-6月/2020年 6月 30日

交易前

交易后

（备考，不考虑募
集配套资金）

交易后

（考虑募集配
套资金）

归属于母公司所有者净利润
（万元）

10,456.07 14,024.74 14,024.74

扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者净利润（万
元）

10,184.19 13,703.07 13,703.07

基本每股收益（元） 0.6790 0.8776 0.8697

稀释每股收益（元） 0.6562 0.8493 0.8419

扣除非经常性损益后基本每

股收益（元）
0.6613 0.8575 0.8497

圣邦微电子（北京）股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-57

项目

2020年 1-6月/2020年 6月 30日

交易前
交易后

（备考，不考虑募
集配套资金）

交易后
（考虑募集配

套资金）

扣除非经常性损益后稀释每

股收益（元）
0.6392 0.8298 0.8225

注：假设募集配套资金按照相同 100.00元/股发行至上限，并根据圣邦股份 2020年半年度

报告的股本进行测算，相关数字未经审计

根据上表本次交易完成后，无论是否考虑募集配套资金，上市公司 2020上

半年度的每股收益不会被摊薄。

（2）基于假设的重组完成后未来每股收益情况分析

1）特别提示

本报告书中对下述假设和数据测算主要为测算摊薄即期回报的影响，并非

上市公司对本次交易进展、未来经营情况、标的公司盈利实现等情况的任何分

析预测或承诺。投资者不应依此为依据进行投资决策，投资者据此进行投资决

策造成的损失，上市公司或标的公司不承担赔偿责任。

最终本次交易实际的发行股份数量、募集资金总额和发行时间以经中国证

监会同意注册发行的股份数量和实际募集资金总额、实际发行时间为准；2020

年至 2022年上市公司的财务情况以经会计师审计的财务报告为准。

2）假设条件

A、假定本次交易即发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金于 2020

年 10月底实施完毕，考虑 2019年度权益分派后的调整，募集配套资金发行价

为 100.00元/股，总额为 21,950万元，不考虑扣除发行费用等因素的影响；B、

假设上市公司 2020年至 2022年扣除非经常性损益前/后归属于母公司所有者净

利与 2019年度相同；C、标的公司在业绩承诺期内的扣除非经常性损益前/后归

[…]

者净利润将有所上升，而每股收益亦相应提高；同时由于新增较大商誉，上市

公司资产规模显著上升，加权平均净资产收益率有所下降。

整体来看本次交易有利于提高上市资产质量、优化上市公司财务状况、增

强上市公司的持续盈利能力和抗风险能力，符合上市公司全体股东的利益。

五、本次交易为同行业并购，构成重大资产重组，不构成

关联交易，不构成重组上市

（一）本次交易为同行业并购

标的公司与上市公司均属于半导体行业，本次交易符合《创业板重组审核

规则》第七条规定的“上市公司实施重大资产重组或者发行股份购买资产的，

标的资产所属行业应当符合创业板定位，或者与上市公司处于同行业或者上下

游”。

（二）本次交易构成重大资产重组

根据《创业板重组审核规则》《创业板持续监管办法》和《重组管理办法》

的规定，本次交易发生时最近一个会计年度即 2018年度，上市公司和标的公司

经审计财务数据与本次交易估值作价的情况进行比较，相关比例测算如下：

单位：万元

2018年度项目 资产总额
归属于母公司

资产净额
营业收入

上市公司① 106,230.60 87,649.07 57,239.27

标的公司 9,991.08 7,458.64 12,490.63

交易金额 106,950.00 106,950.00 -

选取指标金额② 106,950.00 106,950.00 12,490.63

财务指标占比②/① 100.68% 122.02% 21.82%

判断结果 构成 构成 不构成

根据上述计算结果，本次交易达到重大资产重组标准，构成上市公司重大

资产重组，需按规定进行相应信息披露；同时本次交易涉及发行股份购买资产，

需通过深交所审核，并报中国证监会注册后方可实施。

（三）本次交易不构成关联交易

圣邦微电子（北京）股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-82

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方与上市公司不存在关联关系；

本次交易完成后，预计各交易对方持有上市公司股份低于 5%。因此本次交易不

构成关联交易。

（四）本次交易不构成重组上市

上市公司自上市以来控制权未发生过变更，上市公司实际控制人仍为张世

龙，上市公司控股股东仍为鸿达永泰，一致行动人结构未发生变化。本次交易

不会导致上市公司控制权变更。根据《重组管理办法》和《创业板重组审核规

则》的相关规定，本次交易不构成重组上市。

六、摊薄当期每股收益的影响及填补回报安排

（一）本次交易摊薄即期回报对上市公司每股收益财务指标的影响

1、基于上市公司备考报表的每股收益变化情况

根据上市公司未经审计的 2020年半年度财务报表，以及经致同审阅的上市

公司备考合并财务报表，本次交易完成前后上市公司的备考合并报表相关财务

指标对比情况如下：

项目

2020年 1-6月/2020-06-30

交易前

交易后

（备考，不考虑募
集配套资金）

交易后

（考虑募集配
套资金）

归属于母公司所有者净利润

（万元）
10,456.07 14,024.74 14,024.74

扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者净利润（万
元）

10,184.19 13,703.07 13,703.07

基本每股收益（元） 0.6790 0.8776 0.8697

稀释每股收益（元） 0.6562 0.8493 0.8419

扣除非经常性损益后基本每

股收益（元）
0.6613 0.8575 0.8497

扣除非经常性损益后稀释每
股收益（元）

0.6392 0.8298 0.8225

注：假设募集配套资金按照相同 100.00元/股发行至上限，并根据圣邦股份 2020年半年度

报告的股本进行测算，相关数字未经审计

根据上表本次交易完成后，无论是否考虑募集配套资金，上市公司 2020年

1-6月的每股收益均不会被摊薄。

圣邦微电子（北京）股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-83

2、基于假设的重组完成后未来每股收益情况分析

（1）特别提示

本报告书中对下述假设和数据测算主要为测算摊薄即期回报的影响，并非

上市公司对本次交易进展、未来经营情况、标的公司盈利实现等情况的任何分

析预测或承诺。投资者不应依此为依据进行投资决策，投资者据此进行投资决

策造成损失的上市公司或标的公司不承担赔偿责任。

最终本次交易实际的发行股份数量、募集资金总额和发行时间以经中国证

监会同意注册发行的股份数量和实际募集资金总额、实际发行时间为准；2020

年至 2022年上市公司的财务情况以经会计师审计的财务报告为准。

（2）假设条件

1）假定本次交易即发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金于 2020

年 10月底实施完毕，考虑 2019年度权益分派后的调整，募集配套资金发行价

为 100.00元/股，总额为 21,950.00万元，不考虑扣除发行费用等因素的影响；2）

假设上市公司 2020年至 2022年扣除非经常性损益前/后归属于母公司所有者净

利与 2019年度相同；3）标的公司在业绩承诺期内的扣除非经常性损益前/后归

属于母公司所有者的净利润与业绩承诺净利润数一致，即分别为 6,090.00万元、

10,610.00万元和 13,610.00万元，且在各月度间平均分布；4）假设不考虑上市

公司股权激励计划、公积金转增股本、分红等其他对股份数有影响的因素；5）

[…]

见和建议，不断完善利润分配政策，增加分配政策执行的透明度，维护全体股

东利益，在保证上市公司可持续发展的前提下兼顾对股东合理的投资回报，更

好地维护上市公司股东及投资者利益。

三、标的公司最近 36个月内向中国证监会报送 IPO申请

文件的情况

截至本报告书签署日，标的公司最近 36个月内未向中国证监会报送过 IPO

申请文件。

四、不存在非经营性资金占用及向关联方提供担保的情况

（一）本次交易完成前后，不存在上市公司资金、资产被实际控制人或其

他关联人占用的情形，不存在为上市公司实际控制人及其关联人提供担保的情

形

本次交易前，上市公司不存在资金、资产被控股股东、实际控制人或其他

关联人占用的情形，亦不存在为控股股东、实际控制人及其关联人提供担保的

圣邦微电子（北京）股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-471

情形。本次交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人未发生变化，上市

公司不存在因本次交易导致资金、资产被控股股东、实际控制人或其他关联人

占用的情形，亦不存在为控股股东、实际控制人及其关联人提供担保的情形。

（二）本次交易完成前后，不存在标的公司的股东及其关联方、资产所有

人及其关联方对拟购买资产非经营性资金占用的情形，不存在为标的公司实际

控制人及其关联人提供担保的情形

本次交易前，截至本报告书签署之日，标的公司不存在股东及其关联方、

资产所有人及其关联方对拟购买资产非经营性资金占用的情形，亦不存在为实

际控制人及其关联人提供担保的情形。本次交易完成后，钰泰半导体将成为上

市公司的全资子公司，将按照上市公司的相关管理体系规范运作。

独立财务顾问已对上述情况进行了核查并发表了明确意见。

五、上市公司负债结构

（一）本次交易对负债结构的影响

根据上市公司 2019年审计报告和未经审计的 2020年上半年财务报告以及

本次重组后上市公司备考审阅报告，本次交易完成前后公司的负债结构如下：

单位：万元

项目

2020年 6月 30日 2019年 12月 31日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后（备

考）

应付账款 13,169.59 15,761.83 13,178.13 15,260.67

预收账款 - - 305.27 1,116.25

合同负债 993.49 1,291.53 - -

应付职工薪酬 6,077.26 6,339.51 6,027.39 6,562.55

应交税费 1,312.47 1,844.32 297.38 444.53

其他应付款 2,963.21 22,644.59 2,919.45 22,606.55

流动负债合计 24,516.02 47,881.78 22,727.63 45,990.55

预计负债 2,880.00 2,880.00 1,389.64 1,389.64

递延收益 1,970.22 1,970.22 2,103.07 2,103.07

递延所得税负债 1,128.48 1,128.48 1,043.47 1,043.47

圣邦微电子（北京）股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-472

项目

2020年 6月 30日 2019年 12月 31日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后（备

考）

非流动负债合计 5,978.71 5,978.71 4,536.18 4,536.18

负债合计 30,494.74 53,860.49 27,263.81 50,526.73

本次交易完成后，上市公司负债规模大幅增加，主要系流动负债增长所致。

2020年 6月 30日，上市公司负债总额从 30,494.74万元增长至 53,860.49万元。

其中流动负债由 24,516.02万元增长至 47,881.78万元，主要系其他应付款即本

次交易现金对价款增长。

根据上市公司备考财务数据，本次交易前后，上市公司资产负债及偿债能

力指标变化情况如下：

单位：万元

项目
2020年 1-6月/2020.6.30 2019年度/2019.12.31

交易前 交易后 交易前 交易后

流动资产 119,651.60 140,827.59 112,907.22 128,928.74

非流动资产 34,798.93 158,134.82 26,439.91 150,930.82

资产总额 154,450.53 298,962.41 139,347.13 279,859.56

流动负债 24,516.02 47,881.78 22,727.63 45,990.55

非流动负债 5,978.71 5,978.71 4,536.18 4,536.18

负债总额 30,494.74 53,860.49 27,263.81 50,526.73

资产负债率 19.74% 18.02% 19.57% 18.05%